1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 9/2006 – SEAD/PCPA, DE 25 DE JULHO DE 2006

CONCURSO PÚBLICO C-89

A SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em obediência

ao subitem 4.1 do Edital n.º 7/2006 – PCPA, de 21 de junho de 2006, publicado no Diário Oficial do
Estado do Pará, torna público o resultado provisório nos exames médicos dos candidatos ao concurso
público para provimento de vagas em cargos de nível superior da Polícia Civil do Estado do Pará.
1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos nos exames médicos, na seguinte ordem: cargo,
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
00002494, Adir Pereira Sobrinho / 00003736, Adriana Sacramento Silva / 00000064, Alberto Henrique
Teixeira de Barros / 00001754, Alcides Martins Nunes Neto / 00001666, Alda Simone Vidal Gois /
00003771, Alessandra Oliveira Damasceno / 00003594, Alesson Jose Santos Braz / 00000205, Alex
Fabiany Silva Carvalho / 00001327, Alex Perez Thimoteo / 00001140, Alexandre Calvinho Broni /
00000523, Alexandre Rizzi / 00000125, Alexandro Napoleão Santana / 00002196, Aline Cristina do
Nascimento Chene / 00000758, Aline Rodrigues de Oliveira Miranda / 00000936, Aline Yuri de Andrade
Oshikiri / 00004372, Alvaro Jose da Silva Sousa / 00002285, Anderson da Silva Pereira / 00002123,
Andre Chianca Lima / 00003457, Andre Luiz de Almeida e Cunha / 00000289, Andreza Etheene
Cavalcante Tavares / 00001352, Antonio Carlos Marques Mello / 00004845, Antonio Gomes de Miranda
Neto / 00000037, Antonio Marques Goncalves de Oliveira / 10200044, Ariosnaldo da Silva Vital Filho /
00003635, Ayres Dias Costa / 00000407, Beatriz de Oliveira da Silveira / 00000991, Brena Noronha
Ribeiro / 00001902, Bruna Paolucci / 00004639, Carla Renata Moreira Pereira Nascimento / 00004572,
Carlos Andre Viana da Costa / 00000188, Carlos Magalhaes Gomes / 00001087, Carolina Cerqueira de
Miranda / 00004638, Celso Rosivaldo de Melo Pereira / 00000697, Claudia Hiwatashi / 00003637, Clovis
Cesar Reis Bueno / 00002261, Cristino Sanches de Brito Junior / 00003850, Cynthia Graziela da Silva
Cordeiro / 00000068, Daniel da Rocha Leite / 00001015, Daniella Soares de Araujo / 00001431,
Domingos Daniel Moutinho da Conceicao Filho / 00001354, Edilene Chagas Faria / 00003159, Eduardo
Simao Nascimento e Silva / 00002904, Elcio de Almeida Goncalves / 00002667, Eliana Rocha da Costa /
00004364, Erika Natalie Pereira / 00001444, Ewerton Freitas Trindade / 00003205, Felipe de Moura
Palha e Silva / 00000485, Felipe Pinheiro Schmidt / 00000070, Flavia Oliveira do Rosario / 00003826,
Frederico Lopes Amaral / 00004821, Gustavo Barros Dias / 00002960, Hebert Renan Silva de Souza /
00003204, Helem Talita Lira Fontes / 00003342, Hilario Jose Cardoso Magalhaes / 00000714, Hudson
Guimaraes Leite / 00000909, Ingrid Bastos Amaral / 00001333, Janaína Alencar Oliveira / 00001508,
Joao Rafael de Carvalho Monteiro / 00003341, Jose Carlos Nery de Gois / 00000106, Joselma de Sousa
Maciel / 00001887, Juliana Pabla Soares Martins / 00002638, Lenimar Pontes Chaves / 00001025,
Leonardo de Souza Caetano Machado / 00000040, Lourival Pereira da Costa Neto / 00003904, Luiz
Roosevelt de Carvalho Maues Filho / 00001007, Mahenalwa Helena Melo Furtado / 00001166, Marcia
Cristina Verderosa Monteiro / 00000787, Marcos Augusto Ferreira da Cruz / 00004442, Marcus Vinicius
Almeida Camargo / 10200150, Maria Angelica Paula de Freitas de Souza / 00001787, Maria Carolina
Cavalcante Corrêia / 00001557, Maria Cristina Valle Esteves / 10200227, Maria de Nazare Carvalho da
Costa / 00001715, Marli Terezinha Cazella Claudino / 00001917, Meliza Alves Barbosa / 00000067,
Miguel Alves Pinheiro Filho / 00002061, Otaviano Alencar Cunha Feitosa / 00001550, Paula Nyandra e
Souza de Oliveira / 00004428, Paulo Henrique Ribeiro Soares Junior / 00001281, Pedro Marcio Coelho
Vilar / 00002433, Rachel Helena de Matos Campista / 00000364, Raimundo Sabba Guimaraes Neto /
00003002, Reinaldo Ciqueira da Silva / 00000091, Reinaldo Marques Junior / 00003517, Reinaldo
Martins Junior / 00000393, Renato Lopes Tarallo / 00000008, Ricardo dos Santos Cacapietra / 00004354,
Roberto Gomes Neto / 00002190, Rodrigo Ayan da Silva / 00003299, Romulo Marcelo Ferreira Nunes /

 2

00003646, Ronaldo Lopes de Oliveira / 00000769, Rossana Parente Souza / 00000577, Samuelson Yoiti
Igaki / 00002064, Silvia Greyce Pinho de Carvalho / 00000206, Silvio de Souza Garcia / 00004662,
Simone Freitas Felinto / 00003853, Thais Coelho de Vilhena / 00000019, Victor Diego Ribeiro /
00004627, Victor Manfrini Correa Braga / 00002091, Vinicius Cardoso das Neves / 00003876, Vivianne
Carla de Oliveira Gama Pereira / 00002153, Zaira Cecilia Costa Diniz.
1.1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice, considerados aptos nos exames médicos, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
00003672, Alex Mota Noronha / 00001874, Ana Nisia Veras Cutrim Ferreira Lima / 00002058,
Dilermando Dantas Junior / 00003861, Eduardo Alt Cavalcante Lima / 00000363, Janyce Maria de
Almeida Varella / 00002288, Maria Ester Aragao Lima / 00003563, Olaf de Azevedo Junior.
1.1.2 Relação provisória do candidato sub judice que se declarou portador de deficiência considerado
apto nos exames médicos, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
00000133, Verissimo Nassar Pinho.
1.2 ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
00003214, Ademar de Mamedes Rosa / 00003701, Alessandro Pimentel Queiroz / 00000356, Alinne
Santos de Azevedo / 10401579, Auristela Correa Castro / 10200178, Charles Ribeiro de Brito /
10200330, Cleonildo Carvalho da Silva / 00002812, Cosme Marcelo Barbosa da Silva / 00003385, Edson
Nazareno Trindade Neves / 00000493, Elaine Cristina do Carmo Tozo / 00004937, Karina Rodrigues
Benetti / 00003356, Larissa Santana da Silva Trindade / 00003497, Luciana Pereira Bendelak / 00004914,
Márcio José Cordeiro Fernandes / 00003186, Marco Antonio de Melo Barroso / 10200277, Mauro
Cavalcanti Simao Luiz / 00003573, Nayana Cristiane da Silva Lorenz / 00000567, Silvia Cristina Costa e
Silva / 00001667, Sylvia Lindaura Vidal Gois / 00004705, Wallac Lima Franca.
1.3 INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
00000288, Afonso Carliton Carvalho / 00001004, Alan Alves de Freitas / 00002685, Alexandre Vinicius
Falcao do Carmo / 00003544, Antonio Irapuan Sena Nogueira / 00001781, Carlos Maia Filho / 00000881,
Clovis Henrique Araujo da Silva / 00000973, Edson Alves Barbosa / 00001229, Edson Lima Alves /
00000204, Elvis Presley Rodrigues Lima / 00001250, Felipe Zezian Aguiar / 00004778, Franck William
Costa Vasconcelos / 00003293, Jose Clovis Mota do Espirito Santo / 10201084, Jose Edson da Silva
Lopes / 00000460, Jose Gonçalves Dias / 00000510, José Roberto Barra Braga / 00002936, Josimar de
Andrade Mendes / 10201358, Lelio Barbosa da Silva / 00000560, Lucileno dos Santos Cardoso /
00001041, Luiz Carlos Machado Correa / 00000721, Luiz Gonzaga Pires Leite Junior / 10201237,
Marcelo Andre Rodrigues Teixeira / 00000097, Marcio Cristiano Oliveira do Nascimento / 10401554,
Marcos Adriano Mota da Silva / 00003047, Maria Catharina Carvalho Berardo / 10200207, Marlinda
Lobo da Costa / 00001027, Mauro Bahia Begot / 10200612, Ozileide Santana de Carvalho / 00004070,
Pedro Hugo de Lima Filho / 00000317, Rafael Paiva de Barros / 00003390, Raimundo Trindade Sodre
Lopes / 00003512, Ronald Ewerton Tavares de Queiroz / 00004009, Salomao Vitor Batista Amaral /
10200196, Saul Coelho Assis Ribeiro / 00001783, Suze Rebeca Salazar de Araujo / 00002962, Thais
Helena Rodrigues de Araujo / 00000290, Vera Marcia da Silva Paredes / 00000499, Victor Leite Felix /
00003830, Washington Luis Sanches de Arruda Filho.
1.4 PAPILOSCOPISTA
00000649, Antonio Valente Rodrigues / 00000306, Digliane Melo Almeida / 10200336, Eliane Vitoria
Amador dos Santos / 00003874, Flavia Cristina Gomes Viana Pamplona / 00001313, Harley Vinicius
Tavares de Queiroz / 00000548, Herisson Rodrigues Teixeira / 00000688, Jussara Aleixo Silva Sousa /
00002501, Karoline Tathiane Mota Pereira / 10200159, Leonardo Neves Santos / 00003887, Rodrigo
Seabra Costa / 10200528, Rosilene de Oliveira Pereira.
2 DO PARECER DA JUNTA MÉDICA
2.1 O candidato considerado provisoriamente inapto nos exames médicos poderá retirar documento que
contém o parecer da junta médica nos dias 27 e 28 de julho de 2006, no horário das 9 horas às 16 horas,
ininterrupto, nos seguintes locais:

 3

CIDADE/UF LOCAL

ALTAMIRA/PA
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto (SEMEC),
Ginásio Poliesportivo, Rua Deoclides de Almeida, n.º 300 –
Brasília

BELÉM/PA Escola Meu Pedacinho do Céu, Rua Boaventura da Silva, n.º 1.004
(entre Generalíssimo Deodoro e 14 de Março) – Umarizal

MARABÁ/PA EMEF Professor Jonathas Pontes Athias, Folha 22, Quadra e Lotes
Especiais, s/n.º – Nova Marabá

SANTARÉM/PA Colégio Estadual de Ensino Médio Álvaro Adolfo da Silveira,
Avenida Marechal Rondon, s/n.º – Santa Clara

3 DOS RECURSOS
3.1 O candidato poderá interpor recursos contra o resultado provisório nos exames médicos nos dias 31
de julho e 1.º de agosto de 2006, no horário das 9 horas às 16 horas (horário local), ininterrupto, nos
seguintes endereços:

CIDADE/UF LOCAL

ALTAMIRA/PA
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto (SEMEC),
Ginásio Poliesportivo, Rua Deoclides de Almeida, n.º 300 –
Brasília

BELÉM/PA Escola Meu Pedacinho do Céu, Rua Boaventura da Silva, n.º 1.004
(entre Generalíssimo Deodoro e 14 de Março) – Umarizal

MARABÁ/PA EMEF Professor Jonathas Pontes Athias, Folha 22, Quadra e Lotes
Especiais, s/n.º – Nova Marabá

SANTARÉM/PA Colégio Estadual de Ensino Médio Álvaro Adolfo da Silveira,
Avenida Marechal Rondon, s/n.º – Santa Clara

3.2 Nos casos de inaptidão nos exames médicos em que a junta médica tenha solicitados exames para
confirmação do resultado, estes deverão ser entregues, obrigatoriamente, anexos ao recurso.
3.3 O candidato que não entregar os exames, se for o caso, juntamente com o recurso, estará
automaticamente eliminado do concurso.
3.4 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração da decisão pela banca revisora.
3.5 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.6 Os formulários para a interposição de recursos estarão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pcpa2006.
3.7 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
3.8 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
n.º 1/2006 – SEAD/PCPA, de 20 de janeiro de 2006, publicado no Diário Oficial do Estado do Estado do
Pará, e com este edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado final nos exames médicos e a convocação para o exame psicológico serão publicados no
Diário Oficial do Estado do Pará e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pcpa2006, na data provável de 18 de agosto de 2006.

ALICE VIANA SOARES
Secretária Executiva de Estado de Administração